Pecyn Dogfen Gyhoeddus

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (LIywodraethu)

CYNGOR
Sl.r Y Ff.llnt Swyddog Cyswillt:
Flintshire Maureen Potter 01352 702322

COUNTY COUNCIL

-y

At: Cyng David Evans (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Mel Buckley, Chris Dolphin, Mared Eastwood,
lan Hodge, Ray Hughes, Richard Lloyd, Mike Peers, Vicky Perfect, Dan Rose a
Roy Wakelam

Dydd Mercher, 1 Mawrth 2023
Annwyl Gynghorydd,
RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU'R AMGYLCHEDD A’R ECONOMI
DYDD MAWRTH, 7FED MAWRTH, 2023 10.00 AM

Yn gywir

mme®

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr y Cyngor,
Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor. Bydd y ffrydio byw yn dod
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried. Bydd recordiad o’r
cyfarfod ar gael yn fuan ar 6l y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’'r Tim Gwasanaethau
Democrataidd ar 01352 702345.



https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU
| dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

| dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn unol a
Hynny.

COFNODION (Tudalennau 5 - 34)

| gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 10 lonawr, 1 Chwefror a
7 Chwefror 2023.

RHAGLEN GWAITH 'R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU
(Tudalennau 35 - 44)

Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a Gofal
Cymdeithasol -

Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu'r
Amgylchedd a’r Economi a rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y cynnydd yn erbyn
camau gweithredu o gyfarfodydd blaenorol.

CYFLWYNIAD GAN REOLWR Y RHAGLEN TIR AC EIDDO AR GYFER
UCHELGAIS GOGLEDD CYMRU

Cael y wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa bresennol prosiectau’r Rhaglen Tir
ac Eiddo a’r broses o ganfod prosiectau amgen.

SAFONAU’'R GWASANAETHAU STRYD (Tudalennau 45 - 54)

Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r
Aelod Cabinet Gwasanaethau Stryd a’r strategaeth cludiant rhanbarthol

Nid yw Safonau’r Gwasanaethau Stryd wedi cael eu hadolygu ers 2019. Mae’r
adroddiad hwn yn adolygu’r safonau presennol ac yn argymell diwygiadau i
sicrhau bod y gwasanaeth yn parhau i gyflawni anghenion a disgwyliadau’r
cyhoedd.



7  POLISI TORRI GLASWELLT (Tudalennau 55 - 144)

Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r
Aelod Cabinet Gwasanaethau Stryd a’r strategaeth cludiant rhanbarthol

Cynghori Craffu am y Polisi Torri Glaswellt diwygiedig

8 STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL (Tudalennau 145 - 152)

Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r
Aelod Cabinet Gwasanaethau Stryd a’r strategaeth cludiant rhanbarthol

Cynghori Craffu bod y pwynt adolygu statudol ffurfiol nesaf ar gyfer ein
Strategaeth Toiledau Lleol angen dilyn yr etholiadau llywodraeth leol a
gynhaliwyd ym mis Mai 2022, a bod gennym flwyddyn o ddyddiad yr
etholiadau i adolygu, diwygio, ymgynghori arno a chyhoeddi strategaethau
diwygiedig ar gyfer ein hardal leol. Mae’r adroddiad hwn yn nodi’r dull a
gymerir ac amserlenni’r adolygiad. Bydd y Strategaeth Toiledau Lleol
diwygiedig yn cael ei gyflwyno ym mis Mawrth 2023.

9 GWASANAETHAU PROFEDIGAETH (Tudalennau 153 - 160)

Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r
Aelod Cabinet Gwasanaethau Stryd a’r strategaeth cludiant rhanbarthol

Hysbysu'r pwyllgor am y gwasanaethau a ddarperir a'r heriau a wynebir.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



41.

42.

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

ENVIRONMENT AND ECONOMY OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
10 JANUARY 2023

Minutes of the hybrid meeting of the Environment and Economy Overview &
Scrutiny Committee of Flintshire County Council held on Tuesday, 10 January
2023

PRESENT: Councillor David Evans (Chair)

Councillors: Mike Allport, Mel Buckley, Chris Dolphin, Mared Eastwood,
lan Hodge, Ray Hughes, Richard Lloyd, Mike Peers, Vicky Perfect,
Dan Rose, and Roy Wakelam

IN ATTENDANCE AS OBSERVERS: Councillors Helen Brown, Debbie Owen

and Bernie Attridge

CONTRIBUTORS:

Councillor Chris Bithell (Cabinet Member for Planning, Public Health and Public
Protection),

Councillor Dave Hughes (Deputy Leader of the Council and Cabinet Member for
Streetscene and the Regional Transport Strategy),

Councillor David Healey (Cabinet Member for Climate Change and Economy),
Councillor Paul Johnson (Cabinet Member for Cabinet Member for Finance,
Inclusion, Resilient Communities including Social Value and Procurement), Chief
Officer (Planning, Environment & Economy), Chief Officer (Streetscene &
Transportation),

Contract Manager, Waste Operations Manager, Waste Supervisors, Enforcement
Supervisor, Enforcement Manager

IN ATTENDANCE: Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services

Officers

DECLARATIONS OF INTEREST

None were received.

MINUTES
The minutes of the meetings held on 13 December 2022 were submitted.

Matters arising

Councillor Mike Peers referred to paragraph 37 on page 4 of the minutes
where the Facilitator gave an update on progress for the joint meeting with the
Education Youth & Culture O&S Committee. He said it did not state the purpose
which was to address vehicle parking outside schools.

Councillor Peers then referred to page 5 the MTFS and Budget Setting
2023/23 which was in Part 2 and asked Members would have sight of the
questions prior to it being discussed at Full Council.

Tudalen 5



43.

In response the Overview & Scrutiny Facilitator confirmed that the Finance
Officers took notes of the questions raised at the meetings which had been
collated. As these were in Part 2 and could not be published within the minutes,
sh
[...]
he Council was educating people and carrying out
enforcement but members of the public who refused to recycle were not changing
their behaviour and this posed a significant financial risk to the Council.

The Chairman invited the Democratic Service Manager to remind
Members of the options for decision-making as detailed in item 3 of the agenda.

Councillor Mared Eastwood asked if Members wanted to see detailed
proposals on how the pilot would work, which Option would this be for the
recommendation. The Chairman advised that this would be Option 3 to ask
Cabinet to look at the decision again.

Councillor Mike Peers proposed Option 3 and this was seconded by
Councillor lan Hodge. When put to the vote the proposal was carried.

Councillor Mike Peers asked that the nature of Members concerns be set
out in writing to Cabinet.

RESOLVED:

That having considered the decision, the Committee is still concerned about it
and refers this decision back to Cabinet to be reconsidered at the earliest
scheduled meeting.

MEMBERS OF THE PRESS IN ATTENDANCE

There were no members of the press in attendance.

(The meeting started at 10.00 am and ended at 11.35 am)

Chairman

Tudalen 21



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



48.

49,

ENVIRONMENT AND ECONOMY OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
7 FEBRUARY 2023

Minutes of the hybrid meeting of the Environment and Economy Overview &
Scrutiny Committee of Flintshire County Council held on Tuesday, 7 February
2023

PRESENT: Councillor David Evans (Chair)

Councillors: Mike Allport, Mel Buckley, Chris Dolphin, Mared Eastwood,
lan Hodge, Richard Lloyd, Mike Peers, Vicky Perfect, Dan Rose,
and Roy Wakelam

IN ATTENDANCE AS OBSERVERS: Councillor Paul Johnson (Cabinet Member
for Cabinet Member for Finance, Inclusion, Resilient Communities including
Social Value and Procurement),

CONTRIBUTORS:

Councillor Chris Bithell (Cabinet Member for Planning, Public Health and Public
Protection), Councillor David Healey (Cabinet Member for Climate Change and
[...]
ce: a proposal for the council to work in partnership
with a designated local funeral director to offer local residents an affordable
low cost funeral package.

(5) Flintshire Memorial Repair Service: a proposal to upskill the council’s
sextons to allow them to undertake any required memorial repairs for which
a fee could be charged when undertaken for external requests. This would
greatly benefit the ongoing memorial safety programme and allow unsafe
memorials to be addressed in-house. Currently these repairs are all
undertaken by external contractors.

(6) Grave Maintenance Service: a proposal for the council to undertake a
service that attends to a grave upon request of a family member. Three
different levels of service could be offered (Gold, Silver and Bronze) for
which varying fees would apply. The scope of the proposed service would
include regular headstone cleaning, keeping the grave area tidy, supply and
placement of flowers on the grave on anniversaries / annual events
(Christmas, Easter, Mother’s Day, Father’s Day etc.) with regular photos
being sent to the family member upon completion of works. This service
would be offered in addition to our ongoing grounds maintenance service
and would be targeted mainly towards those people who were no longer
able to visit family graves either due to location or reasons of incapacity.

(7) Genealogy Service: as part of the council’s new cemetery management
system, we will have the option to show all our burial records online via a
link hosted on the council’'s website. This would allow members of the public
to undertake their own genealogy searches with a small fee being applied
for this service.

Tudalen 160




	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Call-in Minutes - 01.02.23
	Final draft  minutes Environment  Economy OS C 7 Feb 2023

	4 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol ac Olrhain Camau Gweithredu
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking (E&E OSC)
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking (E&E OSC)

	6 Safona

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU'R AMGYLCHEDD A’R ECONOMI
DYDD MAWRTH, 7 MAWRTH 2023

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu'r Amgylchedd a’r Economi 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Hybrid Meeting Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd David Evans (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Mel Buckley, Chris Dolphin, Mared Eastwood, 
Richard Lloyd, Mike Peers, Vicky Perfect, Dan Rose a Roy Wakelam

DIRPRWYON:  Y Cynghorydd Bernie Attridge ar gyfer y Cynghorydd Ian Hodge, 
a’r Cynghorydd Teresa Carberry ar gyfer y Cynghorydd Ray Hughes.  

CYFRANWYR: 
Y Cynghorydd Chris Bithell (Aelod Cabinet Cynllunio, Iechyd y Cyhoedd a 
Gwarchod y Cyhoedd), y Cynghorydd Dave Hughes (Dirprwy Arweinydd y 
Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Stryd a’r Strategaeth Drafnidiaeth 
Ranbarthol), y Cynghorydd David Healey (Aelod Cabinet Newid Hinsawdd a’r 
Economi), Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi), Prif Swyddog 
(Gwasanaethau Stryd a Chludiant), Rheolwr Rhwydwaith Priffyrdd, Rheolwr 
Rhwydwaith Ardal, Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth, Swyddog 
Bioamrywiaeth, Goruchwyliwr Gwasanaethau Stryd, a Rheolwr Cynnal a Chadw 
Gwasanaethau Stryd (De a Strwythurau). Ar gyfer cofnod rhif 63: David 
Matthews, Rheolwr Rhaglen Tir ac Eiddo, Uchelgais Gogledd Cymru.

HEFYD YN BRESENNOL: Yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a Swyddogion y 
Gwasanaethau Democrataidd   

60. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Datganodd y Cynghorydd Teresa Carberry gysylltiad personol sy’n rhagfarnu yn 
eitem 8 ar y rhaglen: Strategaeth Toiledau Lleol. 

61. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 10 Ionawr, 1 
Chwefror a 7 Chwefror 2023.

Cafodd y cofnodion eu cymeradwyo fel cofnod cywir, fel y cynigiwyd ac 
eiliwyd gan y Cynghorydd Roy Wakelam a’r Cynghorydd Mike Allport.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi fel cofnod 
cywir.

62. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol 
a’r adroddiad Olrhain Camau Gweithredu.  Cyfeiriodd at gyfarfod nesaf y 
Pwyllgor, a gynhelir ar 23 Mawrth, a fydd yn gyfarfod ar y cyd gyda Phwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant i ystyried parcio y tu allan i 



ysgolion, a’r eitemau a restrwyd ar gyfer eu hystyried mewn cyfarfodydd yn y 
dyfodol.  Tynnodd yr Hwylusydd sylw hefyd at y gweithdai ar y meini prawf 
eithriadau ar gyfer gweithredu deddfwriaeth 20mya sydd i’w cynnal ar 15 Mawrth 
2023.

Cyfeiriodd yr Hwylusydd at adroddiad Olrhain Camau Gweithredu a oedd 
wedi ei atodi i’r adroddiad, a dywedodd fod yr holl eitemau a oedd yn weddill wedi 
eu cwblhau.

Gwahoddwyd yr Aelodau i godi unrhyw eitemau eraill yr oeddent yn 
dymuno eu cyflwyno i’w cynnwys ar y Rhaglen.  

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig a’u heilio gan y 
Cynghorwyr Bernie Attridge a Roy Wakelam.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; 

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr 
angen; ac 

(c) Y byddai’r Pwyllgor yn nodi’r cynnydd a wnaed ar y camau gweithredu sydd 
heb eu cwblhau.  

63. CYFLWYNIAD GAN REOLWR Y RHAGLEN TIR AC EIDDO AR GYFER 
UCHELGAIS GOGLEDD CYMRU

Cyflwynodd Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi) eitem i 
roi’r wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa bresennol prosiectau’r Rhaglen Tir ac 
Eiddo a’r broses o ganfod prosiectau amgen.  Darparodd wybodaeth gefndir a 
chyd-destun gwaith Uchelgais Gogledd Cymru, a chyflwynodd David Matthews, 
Rheolwr Rhaglen Tir ac Eiddo, Uchelgais Gogledd Cymru.  Rhoddodd Mr 
Matthews gyflwyniad am Fargen Dwf Gogledd Cymru – Rhaglen Tir ac Eiddo, a 
oedd yn ymdrin â’r pwyntiau canlynol:

 ein Partneriaid
 ein gweledigaeth
 egwyddorion
 amcanion
 buddsoddiad
 5 rhaglen

o Arloesi mewn gweithgynhyrchu gwerth uchel
o Bwyd-amaeth a thwristiaeth
o Cysylltedd digidol
o Tir ac eiddo
o Ynni carbon isel

 Neuadd Warren, Brychdyn
 Porth y Gorllewin, Wrecsam
 hen Ysbyty Gogledd Cymru, Dinbych
 Parc Bryn Cegin, Bangor – symud cynnig Datblygiad Diwydiannol Ysgafn 

yn ei flaen
 Porth Caergybi, Caergybi



Gofynnodd y Cynghorydd Bernie Attridge am wybodaeth ynglŷn ag unrhyw 
fuddsoddiad a wnaed gan Gyngor Sir y Fflint yn y Rhaglen Tir ac Eiddo, a 
mynegodd bryderon ynglŷn â’r datblygiad a’r effaith ar isadeiledd ffyrdd a thir yn 
Sir y Fflint a’r amserlenni. Ymatebodd Rheolwr Rhaglen Tir ac Eiddo i gwestiynau 
a sylwadau’r Cynghorydd Attridge.  Darparodd Prif Swyddog (Cynllunio, yr 
Amgylchedd a’r Economi) ymateb pellach i’r sylwadau’n ymwneud â chynllun 
datblygu Neuadd Warren, Brychdyn. 

PENDERFYNWYD:

Nodi’r wybodaeth ddiweddaraf.

64. SAFONAU’R GWASANAETHAU STRYD

Cyflwynodd Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Chludiant) adroddiad a 
oedd yn amlinellu’r bwriad i adolygu’r Safonau presennol ac argymell newidiadau 
sy’n cysylltu’n agosach i Gynllun y Cyngor a Chynllun Busnes portffolio.  
Eglurodd mai’r bwriad oedd sicrhau bod y gwasanaeth yn parhau i fodloni 
anghenion a disgwyliadau’r cyhoedd a phreswylwyr, gan wneud y defnydd mwyaf 
effeithlon o’r adnoddau sydd ar gael.  Diben yr adroddiad oedd egluro diffygion y 
ddogfen bresennol a cheisio cefnogaeth gan Bwyllgor Craffu Gwasanaethau 
Stryd a Chludiant i adolygu a chefnu ar y Safonau presennol. Byddai hyn yn creu 
cyfres o fetrigau perfformiad mwy cadarn a pherthnasol y gellid eu mesur, 
monitro ac adrodd amdanynt yn fwy effeithiol.  Cyfeiriodd y Prif Swyddog at y prif 
ystyriaethau fel y nodwyd yn yr adroddiad.

Awgrymodd y Cynghorydd Bernie Attridge y dylid cynnull Grŵp Tasg a 
Gorffen i gefnogi adolygu’r Safonau, a chefnogwyd hyn gan y Pwyllgor.

Gwnaeth y Cynghorydd Mike Peers sylwadau ar yr angen i sicrhau bod y 
Safonau’n cael eu gweithredu, nid eu hanwybyddu.  Yr oedd yn cefnogi ffurfio 
Grŵp Tasg a Gorffen.  Wrth ymateb i’r pryderon a fynegwyd gan y Cynghorydd 
Peers, anogodd Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Chludiant) yr Aelodau i roi 
gwybod am unrhyw broblemau neu ddiffygion o ran perfformiad yn uniongyrchol i 
Swyddogion, Gwasanaethau i Gwsmeriaid, neu’r Ganolfan Gyswllt fel bod y 
mater yn cael ei gofnodi, ei neilltuo, a chamau gweithredu priodol yn cael eu 
cymryd.

Cododd y Cynghorydd Richard Lloyd bryderon ynglŷn â’r oedi a brofwyd 
gan rai preswylwyr wrth gael mynediad at y gwasanaethau a ddarperir gan 
Ganolfannau Cyswllt, a gofynnodd i ddarpariaeth ychwanegol fod ar gael yn ward 
Saltney er mwyn galluogi preswylwyr lleol i dalu am wasanaethau.  Gwnaeth 
sylwadau hefyd ynglŷn â glanhau llochesi bws, a chyfeiriodd at ddarpariaeth 
llochesi bws yn ei ward.  Gwnaeth Aelodau sylwadau ynglŷn â’r angen i ddarparu 
gwybodaeth gyfredol am amserlenni mewn llochesi bws, a sicrhau bod 
amserlenni bysiau ar gael i’r cyhoedd mewn fersiwn wedi ei argraffu yn ogystal 
ag ar-lein.

Cynigiodd y Cynghorydd Bernie Attridge yr argymhellion yn yr adroddiad 
ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Roy Wakelam. 



PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r cynnig i gefnu ar ddogfen bresennol Safonau’r Gwasanaethau 
Stryd, a chefnogi’r adolygiad arfaethedig i’w disodli gyda chyfres 
ddiwygiedig o fetrigau perfformiad sy’n ategu safonau gwasanaeth er 
mwyn mesur perfformiad yn ôl goblygiadau statudol presennol, Cynllun y 
Cyngor a pholisïau presennol;

(b) Cyflwyno adroddiad pellach pan fydd yr adolygiad wedi ei gwblhau; a 

(c) Chynnull Grŵp Tasg a Gorffen i ystyried datblygiad y Safonau newydd.

65. POLISI TORRI GLASWELLT

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Chludiant) adroddiad i 
roi gwybod i’r Pwyllgor am y Polisi Torri Glaswellt diwygiedig yn dilyn gweithdy i’r 
holl Aelodau, a gynhaliwyd ar y cyd ym mis Ionawr 2023 gan bortffolio 
Gwasanaethau Stryd a Chludiant a phortffolio Cynllunio, yr Amgylchedd a’r 
Economi.  Darparodd wybodaeth gefndir ac eglurodd mai diben yr adroddiad 
oedd darparu trosolwg o’r gwaith a wnaed hyd yma gan y ddau bortffolio, ac i 
ystyried y cyfleoedd ar gyfer adolygu’r polisi yn y dyfodol.  Yn ogystal, yr oedd yr 
adroddiad hefyd yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am berfformiad 
gwasanaeth gweithredol torri glaswellt yn ystod 2022.

Adroddodd y Swyddog Bioamrywiaeth, Rheolwr Rhwydwaith Priffyrdd a 
Goruchwyliwr Gwasanaethau Stryd ar y cyd am y prif ystyriaethau fel y nodwyd 
yn yr adroddiad.

Llongyfarchwyd y Prif Swyddog a’i thîm gan y Cynghorydd Bernie Attridge 
am y gwelliannau cyffredinol yn y gwasanaeth torri glaswellt.  Gwnaeth sylwadau 
hefyd ar rai o’r pryderon eraill a oedd ganddo ynglŷn â gerddi tenantiaid a 
chyfeiriodd at dorri glaswellt mewn ardaloedd bychain yn perthyn i dai gwarchod 
fel enghraifft.

Wrth ymateb i’r sylwadau a’r cwestiynau a godwyd gan y Cynghorydd 
Richard Lloyd ynglŷn â chynnal a chadw ardaloedd wrth ymyl garejis, eglurodd y 
Prif Swyddog fod cynnal a chadw ardaloedd garejis sy’n perthyn i dai 
cymdeithasol yn dod o fewn cylch gwaith y Gwasanaeth Tai. 

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig a’u heilio gan y 
Cynghorwyr Bernie Attridge a Mike Allport.

PENDERFYNWYD:

(a) Cefnogi’r gwaith a wnaed hyd yma a’r cyfleoedd i gynyddu bioamrywiaeth 
wrth reoli’r lleiniau ar ymyl ein ffyrdd a glaswelltiroedd amwynder; a 

(b) Chefnogi’r newidiadau arfaethedig i’r polisi torri glaswellt a’r gostyngiad 
wedi ei dargedu yn y defnydd o blaladdwyr.

 



66. STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL

Darparodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Chludiant) wybodaeth 
gefndir a hysbysodd fod gofyn i Gyngor Sir y Fflint adolygu a darparu datganiad 
cynnydd ‘diwedd cyfnod’ ar gyfer y strategaeth toiledau lleol o fewn blwyddyn i 
bob etholiad cyffredin ar gyfer ei ardal.  Dyddiad etholiad llywodraeth leol yng 
Nghymru oedd 5 Mai 2022, a oedd yn golygu mai’r dyddiad hwyraf ar gyfer 
adolygiad oedd erbyn 4 Mai 2023. Diben yr adroddiad oedd darparu trosolwg o’r 
cefndir deddfwriaethol a nodi sut oedd y Cyngor yn bwriadu adolygu’r strategaeth 
bresennol.

Cyflwynodd y Rheolwr Rhwydwaith Ardal yr adroddiad a chyfeiriodd at y 
prif ystyriaethau.  Tynnodd y Prif Swyddog sylw at amserlen arfaethedig yr 
adolygiad fel yr amlinellir ym mharagraff 1.07 yr adroddiad.  Adroddodd y 
Rheolwr Rhwydwaith Priffyrdd ar yr ymarfer ymgynghori cyhoeddus statudol a 
oedd i’w gynnal.

Mynegodd y Cynghorydd Bernie Attridge bryderon ynglŷn â darpariaeth 
toiledau cyhoeddus mewn cymunedau lleol yn y dyfodol.  Gofynnodd a oedd mwy 
o gyllid ar gael gan Lywodraeth Cymru neu ffrydiau cyllido amgen i wella’r 
cyfleusterau sydd ar gael ar hyn o bryd.  Ymatebodd y Rheolwr Rhwydwaith 
Priffyrdd i’r sylwadau a’r cwestiynau a godwyd gan y Cynghorydd Attridge, a 
dywedodd fod cyfleoedd newydd yn cael eu hystyried i gynnig darpariaeth ledled 
y Sir.

Gwnaeth y Cynghorydd Mike Peers sylwadau am y cyfleusterau sydd ar 
gael mewn Cynghorau Tref a Chymuned, a chyfeiriodd at ddatblygiad arfaethedig 
yn ward Mynydd Bwcle.

Cafodd yr argymhellion, fel y nodir yn yr adroddiad, eu cynnig a’u heilio 
gan y Cynghorwyr Bernie Attridge a Mike Allport.

PENDERFYNWYD:

(a) Cefnogi adolygiad arfaethedig o’r strategaeth toiledau lleol; a

(b) Chymeradwyo’r dull gweithredu a’r amserlenni y bwriedir eu dilyn, fel y 
nodir yn yr adroddiad.

67. GWASANAETHAU PROFEDIGAETH

Darparodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Chludiant) wybodaeth 
gefndir a dywedodd mai diben yr adroddiad oedd darparu’r wybodaeth 
ddiweddaraf i Aelodau am y capasiti claddu presennol ym mynwentydd Sir y 
Fflint a rhoi trosolwg o’r dewisiadau ar gyfer adolygu a chynyddu capasiti.

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Cludiant.  Gwahoddodd Reolwr y 
Gwasanaethau Profedigaeth i ddarparu trosolwg o’r capasiti claddu sydd ar ôl ym 
mynwentydd Penarlâg Rhif 2 a Bwcle, a oedd ar lefel ddifrifol – disgwylid y 
byddai’r ddwy fynwent yn llawn ymhen pedair blynedd yn unig.  Dywedodd fod 
dau brosiect ar wahân, sydd â’r nod o ddarparu capasiti ychwanegol yn y ddau 
leoliad, yn mynd rhagddynt a rhoddodd y wybodaeth ddiweddaraf am 



ddatblygiadau.  Adroddodd hefyd am y datrysiadau amgen a allai gynorthwyo 
gyda’r pwysau a chyfyngiadau presennol sy’n gysylltiedig â’r gofyn am gladdu, a’r 
dewisiadau sy’n cynnig gwell buddion amgylcheddol.

Gwnaeth y Cadeirydd sylwadau am y capasiti sy’n weddill ym mynwentydd 
Penarlâg a Bwcle, a gofynnodd sawl cais am gladdu oedd yn “geisiadau 
newydd”, neu a oedd yn gysylltiedig â lleiniau teuluol presennol.  Cytunodd y 
swyddogion i ddarparu’r wybodaeth ar ôl y cyfarfod.  Gofynnodd y Cadeirydd a 
oedd digon o dir ar gael yn y sir i ehangu’r ddarpariaeth, a mynegodd bryderon 
ynglŷn â’r angen i brynu tir ychwanegol. Cyfeiriodd at y Cynllun Datblygu Lleol 
(CDLl) ac a oedd unrhyw safleoedd ynddo.

Gofynnodd y Cynghorydd Chris Bithell a oedd gan y Cyngor bolisi ar 
‘bentyrru’ claddedigaethau a’r rhesymau dros ffafrio claddu yn hytrach nag 
amlosgi.  Ymatebodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth hefyd i’r cwestiynau 
a sylwadau a godwyd gan y Cynghorydd Dan Rose am ddarpariaeth mewn 
awdurdodau cyfagos, costau angladdau a hyrwyddo’r dewisiadau sydd ar gael, y 
posibilrwydd o ddefnyddio tir mewn mynwentydd sydd wedi cau, cynllunio 
hirdymor yn ymwneud ag effaith demograffeg a datblygiadau tai newydd ac yn y 
dyfodol, ac amserlen ar gyfer defnyddio lleiniau claddu ar gyfer aelodau o’r teulu.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig a’u heilio gan y 
Cynghorwyr Bernie Attridge a Roy Wakelam.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor Craffu’n nodi’r lefelau capasiti cyfredol ym mhob un o 
fynwentydd y sir, ac yn nodi’r angen i gynyddu capasiti mewn safleoedd lle 
mae’r sefyllfa’n ddifrifol;

(b) Bod y Pwyllgor Craffu’n cefnogi cais am gyllid cyfalaf ychwanegol ar gyfer 
symud ymlaen gydag ehangu mynwent Penarlâg Rhif 2;

(c) Bod y Pwyllgor Craffu’n cefnogi cynigion i ddarparu capasiti claddu 
ychwanegol ym Mynwent Bwcle, ac yn cymeradwyo cyflwyno cais yn y 
dyfodol am gyllid cyfalaf; a

(ch) Bod y Pwyllgor Craffu’n cymeradwyo ymchwilio mwy i ddewisiadau claddu 
ac amlosgi amgen fel ffordd o gynnal capasiti mynwentydd yn y dyfodol, yn 
amodol ar y cyllid sydd ar gael.

68. AELODAU'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg na’r cyhoedd yn bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 12.28pm)

Cadeirydd  


